
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_100918_0820182525_Par Ministru kabineta noteikumu projektu izvērtēšanu 

 

Rīga 
10.09.2018. Nr. 0820182525/A1274 
Uz 25.08.2018. Nr. MV-N/2048 
 

Aizsardzības ministrijai 
 

Par Ministru kabineta noteikumu 
projektu izvērtēšanu 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Aizsardzības 
ministrijas sagatavotos noteikumu projektus un sniedz savu viedokli. 
 
“Noteikumi par drošības incidenta būtiskuma kritērijiem, informēšanas 
kārtību un ziņojuma saturu” – iebildumu, priekšlikumu nav. 
 
“Noteikumi par drošības incidenta būtiski traucējošās ietekmes uz 
pamatpakalpojuma sniegšanu noteikšanu, informācijas pieprasīšanu, 
pamatpakalpojuma sniedzēja un pamatpakalpojuma statusu un Digitālās 
drošības uzraudzības komitejas informēšanu” – iebildumu, priekšlikumu nav. 
 
Grozījumiem Ministru kabineta 2015. gada 28. jūlija noteikumos nr. 442 
“Kārtība, kādā tiek nodrošināta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
sistēmu atbilstība minimālajām drošības prasībām” izsakām šādu viedokli: 
Attiecībā uz noteikumu projekta 5. punktā noteikto grozījumu “vārdus “ciparu 
un speciālu simbolu” ar vārdiem “ciparu vai speciālu simbolu”” norādām, ka 
Latvijā un citur starptautiski plaši izmantojamos risinājumos, piemēram, 
Microsoft Active Directory, iestrādāti paroļu veidošanas algoritmi, kas par 
korektu uzskata tādu paroli, kas satur trīs no četriem noteiktiem simboliem. 
Ministru kabineta 2015. gada 28. jūlija noteikumu nr. 442 “Kārtība, kādā tiek 
nodrošināta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu atbilstība 
minimālajām drošības prasībām” (turpmāk – MK noteikumi) 
15.4. apakšpunktā norādīti paroļu veidošanai izmantojamie simboli. 
Atstājot noteikumu projektā piedāvāto grozījumu pašreizējā redakcijā, mūsu 
skatījumā netiks sasniegts noteikumu projekta anotācijā norādītais šī 
grozījuma nepieciešamības mērķis, jo MK noteikumu 15.4. apakšpunkta 
jaunās redakcijas interpretāciju rezultātā var izveidoties situācija, ka par 
korektu var tikt uzskatīta arī parole, kas sastāv no deviņām vienādām zīmēm, 
tādēļ iesakām noteikumu projekta 5. punktu papildināt ar vārdiem “un, 
veidojot paroli, jāizmanto vismaz trīs no minēto simbolu veidiem” un izteikt 
šādā redakcijā: 



 

 

2 
“5. Aizstāt 15.4. apakšpunktā vārdus “ciparu un speciālu simbolu” ar 
vārdiem “ciparu vai speciālu simbolu, un, veidojot paroli, jāizmanto vismaz 
trīs no minēto simbolu veidiem”. 
Vai noteikumu projekta 5. punktā MK noteikumu 15.4. apakšpunktu izteikt 
šādā redakcijā: 
“15.4. sistēmas lietotāja paroles garums nav mazāks par deviņiem simboliem 
un satur vismaz trīs šādus simbolu veidus: lielais latīņu alfabēta burts, mazais 
latīņu alfabēta burts, cipars un speciāls simbols”. 

 
34. punktā minētais ISO 27000 sērijas standartiem. Vai gadījumā nav tā, ka 
ISO 27000 sertificē nevis informācijas sistēmu, bet uzņēmuma drošību 
pārvaldošos procesus? Šī standarta pieminēšanu varētu pārcelt uz noteikumu 
anotāciju. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
 
 
 
 
10.09.2018. 13:01 
360 
Guntars Krasovskis, padomnieks informācijas tehnoloģiju jautājumos  
67508560, 29104238, guntars.krasovskis@lps.lv 
 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


